天下博览A3 2024年9月20日 星期五 责编：陈奇 版式：徐慧 校对：林江 夏晓燕

关于调整审批事项实施主体及用印的公告
根据工作需要和有关规定，原江阴市行政

审批局所承担的审批事项调整由江阴市数据局
负责实施，现就用印有关事宜公告如下：

1.从 2024年 9月 23日起，启用“江阴市数据
局”印章及“江阴市数据局行政审批专用章”用
于相关审批事项办理。

2.原“江阴市行政审批局行政审批专用章”
分章变更为“江阴市数据局行政审批专用章”分
章，用于委托各开发区，各镇人民政府、街道办
事处相关审批事项办理。

3.部分审批事项因平台软件功能调整，暂时
造成与实物印章不一致的情形，以实物用印为
准。

4.原以“江阴市行政审批局”名义发放的仍
在有效期内的各类证照批文，不再组织批量换
发新版证照，可在有效期内继续使用。

特此公告。
江阴市数据局

2024年9月20日

新华社北京9月19日电 记
者 19日从公安部获悉，2024年以
来，依托“净网 2024”专项行动，全
国公安机关网安部门已办理网络
谣言类案件 2.7万余起，依法查处
造谣传谣网民 3.1万余人，依法关
停违法违规账号 19.9万余个，清
理网络谣言信息156.2万余条。

公安部组织全国公安机关持
续开展打击整治网络谣言专项行
动，及时发现查处借热点舆情事
件进行造谣传谣线索，坚决整治
自媒体运营人员移花接木、摆拍
造谣等利用网络谣言进行吸粉引

流、非法牟利等行为，重拳打击编
造虚假险情、灾情、警情等违法犯
罪活动。

公安部有关负责人表示，下
一步，公安机关将继续依法严惩
网络谣言违法犯罪活动，切实维
护公民合法权益和网络生态秩
序。网络空间清朗有序是各方共
同的愿望，维护网络空间安全也
是各方共同的责任义务，请广大
网民及时关注官方发布的权威信
息和辟谣信息，积极向公安机关
和有关平台举报反映网络谣言相
关违法犯罪线索。

今年以来公安机关
清理网络谣言信息156.2万余条

研究人员探测到一个超大黑
洞喷出的两道高速物质流，长度相
当于140个银河系首尾相连，为目
前已知最长的黑洞喷流。

美国和英国等国研究人员分
析荷兰的低频阵列射电望远镜所
拍摄图像，发现上述喷流。研究报
告18日刊载于英国《自然》杂志。

他们发现，这个黑洞位于距离
地球 75亿光年的一个星系中央，
向相反方向喷出的两道喷流共长
2300万光年。这比先前探测到的
最长黑洞喷流长30％。

超大质量的黑洞吞噬物质时，
会向外喷出炙热的狭长物质流，以
接近光速的高速移动，形成有“宇
宙火柱”之称的黑洞喷流。

报告主要作者、加州理工学院
天体物理学家马丁·奥伊说，这两
道黑洞喷流可能是宇宙形成以来
最壮观的“能量景象”之一。

这两道喷流在宇宙中绵延，长
度远远超出所诞生星系的范围，释
放的能量与数万亿颗太阳相当。
奥伊说，通常只有最灾难性的天体
碰撞发生时才会释放出这么多能
量，例如各含数千个星系的两个星
系团相撞并合二为一。

报告作者之一、英国赫特福德
郡大学天体物理学家马丁·哈德卡
斯尔说，黑洞喷流早已为人所知，
但如此长的喷流却不同寻常，存续
时间估计约10亿年。

哈德卡斯尔说，喷流通常在磁
化物质坠入旋转的黑洞时形成，要
想持续存在，必须有物质持续坠入
黑洞作为“给养”，“食量”相当于每
年一个太阳质量的物质。

奥伊说，研究这两道黑洞喷流
有助探索它们是否对早期宇宙的
形成有所影响。

（据新华社）

相当于140个银河系相连！

科学家探测到最长黑洞喷流

新华社华盛顿9月 18日
电 美国联邦储备委员会18日
宣布，将联邦基金利率目标区间
下调 50个基点，降至 4.75％至
5.00％之间的水平。这是美联
储自 2020年 3月以来的首次降
息，也标志着由货币政策紧缩周
期向宽松周期的转向。

美联储当天结束为期两天
的货币政策会议。美联储决策
机构联邦公开市场委员会18日
在会议结束后发表声明说，该
委员会对通货膨胀率可持续地
朝着2％目标前进有了“更大信
心”，并认为实现充分就业和物
价稳定两大目标的风险大致处
于平衡状态。

在会后举行的新闻发布会
上，美联储主席鲍威尔称 50个

基点的降息是一个“强有力的
行动”，同时表示联邦公开市场
委员会并不认为降息行动慢
了，而是认为这是及时的举措。

鲍威尔指出，个人消费支
出价格指数已从 7％左右的高
点降至 8月份的 2.2％，这表明
通胀已“显著缓解”。美联储当
天发布的最新一期经济前景预
期显示，美联储官员对今年年
底个人消费支出价格指数的中
位数预测值降至 2.3％，低于 6
月的2.6％。

通胀下降的同时，美国就
业市场出现一些疲软迹象。鲍
威尔表示，过去3个月的平均每
月就业增长为 11.6万，增速明
显低于今年早些时候的水平。
同时，失业率升至 4.2％。根据

最新经济前景预期，美联储官
员对今年底失业率的中位数预
测 值 为 4.4％ ，高 于 6 月 的
4.0％，这意味着劳动力市场状
况不如此前预期。

此外，经济前景预期还显
示，联邦公开市场委员会的 19
名成员预期美联储在今年底前
还将进一步降息，其中9人预计
将降息 50个基点，7人预计将
降息25个基点。

由于通货膨胀下降速度不
如预期，美联储自去年7月底以
来一直将联邦基金利率目标区
间维持在 5.25％至 5.5％之间，
这是23年来的最高水平。近几
个月，随着美国通胀形势进一步
缓解、就业市场出现疲软迹象，
美联储面临政策转向的压力。

美联储降息50个基点 开启宽松周期

9月19日9时14分，我国在西昌卫星发射中心用长征三号乙运载火
箭与远征一号上面级，成功发射第59、60颗北斗导航卫星。 （新华社发）

我国成功发射两颗北斗导航卫星
开展下一代北斗系统新技术试验试用

这是9月19日拍
摄的钱塘江潮水（无
人机照片）。

每年中秋节前后
是钱塘江潮水的最佳
观赏期。当钱塘江大
潮经过杭州市区时，
潮水、大桥与两岸林
立的高楼组成了壮观
景象。

（新华社发）

新华社北京9月 19日电 国
家统计局 19日发布的新中国 75年
经济社会发展成就系列报告显示，
75年来，我国能源发展取得显著成
就，供应保障能力持续增强，绿色低
碳转型深入推进，能源利用效率不
断提升，节能降耗成效明显。

新中国成立以来，能源生产能
力和水平大幅提升，我国成为世界
能源生产第一大国。2023年一次能
源生产总量达到 48.3亿吨标准煤，
比 1949 年增长 202.6 倍，年均增长

7.4％。如今，我国已经基本建成煤、
油、气、核及可再生能源多轮驱动的
能源生产和供应保障体系，能源安
全保障水平和韧性持续提升。

党的十八大以来，我国能源生
产发生巨大变革，发展动力由传统
能源加速向新能源转变，结构由以
煤为主加速向多元化、清洁化转
变。2023年，原煤占一次能源生产
总量的比重下降到 66.6％；原油占
比下降到 6.2％；天然气、水电、核
电、新能源等清洁能源加速发展，占

比大幅提高到27.2％。
报告显示，75 年来，我国能源

消费整体呈现稳定增长态势。
1953年我国能源消费总量仅为 0.5
亿吨标准煤，2023年达到 57.2亿吨
标准煤，比 1953年增长 104.7倍，年
均增长 6.9％。分品种看，清洁能源
消费增长更快。党的十八大以来，
我国深入推动能源消费革命，能源
绿色低碳转型步伐加快。天然气、
水电、核电、新能源等清洁能源消
费增长加快，占能源消费总量比重

从 2012 年的 14.5％提高到 2023 年
的 26.4％。

能源利用效率大幅提升，节能
降耗成效显著。75年来，我国不断
加强能源资源开发和基础设施建
设，实施节约与开发并举、把节约
放在首位的能源发展战略，更加注
重能源发展的质量和效率。单位
GDP能耗整体呈现下降态势，“十
一五”以来，累计降低 43.8％，年均
下降 3.1％。单位产品能耗明显降
低。

75年来我国能源发展取得显著成就

钱
江
观
潮
正
当
时

据新华社北京 9 月 19 日电
“技术如何匹配公司产品”“具体怎
么转化”……在中国科学院合肥物
质科学研究院，技术经理人王辉深
入解释某项激光雷达技术专利的适
用性，并就市场运营给出建议，着力
促成专利拥有者刘东教授和某环保
企业合作。

不让科技成果“躺在图书馆睡
大觉”，帮助其转化为现实生产力，
这是技术经理人的主要工作。

技术经理人的概念可追溯到改
革开放初期。当时，来往于上海与
长三角城镇企业之间对接技术需求
的“星期天工程师”，便是其雏形。
40多年来，这支队伍不断壮大。

今年7月，党的二十届三中全会
提出，加强技术经理人队伍建设。
从中央到地方，技术经理人越来越
受重视，背后的原因是什么？

既要“挖宝”也要“挖需”

服务科技成果转化，并非易事。
王辉说，6月初，这家环保企业

负责人找到他，希望找到能够测算
碳排放的激光雷达技术。为此，他
密集走访了中科院合肥物质科学研
究院安徽光学精密机械研究所，耗
时一个多月，才找到能实现该技术
的刘东教授团队。

期间，王辉为双方安排了5次面
谈。8月下旬，双方终于达成合作意
向。若这项技术得到成功运用，有
望给该企业带来超千万元收益。

兼职做技术经理人2年多来，王
辉促成了20多项科技成果落地。他
所在的合肥市，技术经理人正以“加
速度”促进科技成果转化。

来自国家技术转移人才培养基
地安徽创新馆的数据显示，今年以

来，安徽创新馆已经组织700多名技
术经理人，挖掘了140余项企业技术
需求，促成成果转化项目签约金额
超50亿元。

不只是在合肥。
在浙江杭州，技术经理人程行

坤带领团队，连月走访杭州华澜微
电子股份有限公司，促成其与杭州
电子科技大学樊凌雁团队达成技术
转让合作。基于樊凌雁团队研发的
一种超大固态硬盘实现方法，公司
研发出包含加密模块的集成电路芯
片和技术方案，已实现创收超亿元。

在陕西西安，技术经理人孙卫
增为西安理工大学教师李峰研发的
一种新型复合材料规划了“运动用
品”的转化路径，福建匹克公司以
360万元购买了该技术……

据不完全统计，截至2022年，国
家技术转移机构共420家，从业人员
近5万人。其中，大部分从业者为技
术经理人，他们辗转科研院所和企
业之间，为技术成果服务市场出谋
划策。

助力跨越科技成果
转化“死亡之谷”

技术经理人有多重要？我们可
以通过两组数字来理解：

在科技领域，从 0到 1，代表研
发突破。从 1到 100，代表科技成果
转化进入市场。但科技成果转化往
往要经历漫长且复杂的对接、试错
和迭代过程。这个中间过程，被形
象地称为科技成果转化为生产力的

“死亡之谷”。
近年来，我国科技创新成果丰

硕，但仍有相当部分成果难以跨过
“死亡之谷”，无法实现产业化。

根据国家知识产权局 4月份发

布的《2023年中国专利调查报告》，
2023年，我国发明专利产业化率为
39.6％，虽较上年有所提高，但与发
达国家相比还存在一定差距。

在中国科学技术发展战略研究
院助理研究员王晓旭看来，究其根
本，是供需信息不对称。很多科研
人员不知道技术成果的应用价值，
发表完学术论文或者申请专利成功
后，就让技术成果“躺在图书馆睡大
觉”，但其中一些成果恰恰是当时市
场最需要的技术解决方案。

技术经理人正是帮助跨越信息
盲区的关键力量。他们一头连着科
研院所，一头连着市场和产业，有效
解决了信息不对称、技术成果定价
难等问题。

“和技术掮客不同，技术经理人
不只是科研院所和市场之间的沟通
桥梁，他们要介入科技成果转化全
过程，提供筛选成果、对接融资等全
周期的专业服务。”商务部研究院副
研究员庞超然说。

对此，安徽大学物质科学与信
息技术研究院研究员王绍良深有感
触。

原来，王绍良研究团队和同事
单磊教授去年自主研发的“量子计
算用国产极低温稀释制冷机”技术，
解决了量子计算等领域极低温稀释
制冷机完全依赖进口的难题，却一
度面临找不到市场的窘境。关键时
刻，技术经理人黄叙新及时帮助团
队申请帮扶政策，找到投资机构，设
计股权架构。

目前，王绍良项目团队已成立
公司，与北京、深圳等多所科研院所
达成合作。“我懂技术，却不懂市场
和经营管理。若不是技术经理人帮
助，这项技术很可能难以得到市场
应用。”王绍良坦言。

记者了解到，科研院所中科技
成果转化潜力较大。以江苏为例，
2017年以前，高校的科技成果转化
收入仅占科研总收入的5％左右，大
量科技成果尚未得到转化。

技术经理人
正迎来发展“新风口”

未来，我们需要什么样的技术
经理人，更好服务科技成果转化？

在浙江大学技术转移中心副主
任徐啸看来，技术经理人要具备和
企业家、科研人员深度对话的能
力。从长期来看，业内更需要能够
懂政策、金融、技术、法律、营销等各
个环节的“复合型人才”。

国家统计局数据显示，截至
2023年末，全国有效发明专利 499.1
万件，比上年末增长 18.5％。有效
发明专利高速增长，为技术经理人
施展才干提供了广阔土壤。

高素质的技术经理人正在成为
地方争抢的“香饽饽”。

武汉提出未来 3至 5年力争培
养1万名技术经理人，成都将用3年
时间培养和引进 300名中高级职称
技术经纪（经理）人，杭州钱塘区部
署用 3至 5年时间培养和引进 1000
名专业技术经理人，建立紧密合作
型政校企关系，提升科技成果转化
效能……

目前，超过 10个省份将技术经
理人纳入职称序列，许多省市将技术
经理人才列入“十四五”紧缺人才开
发目录，北京、陕西、成都等省市出台
了推动技术经理人队伍建设的行动
计划、认定工作指引等专项政策。

“随着新一轮科技革命和产业
变革加速推进，技术经理人正迎来
发展‘新风口’。”庞超然说。

这个科技领域的职业风口正蓄势待发……

9月18日，牧民在西乌珠穆沁旗的草原上打草。
金秋时节，内蒙古锡林郭勒草原进入打草季，草原上的牧民忙着将

牧草收获打捆。 （新华社发）

锡林郭勒草原进入打草季

▼

▼

▼